Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Presidência

Rua Profº Geraldo Von Sohsten, nº 147 - Jaguaribe – 58.015-190 - João Pessoa-PB
Fone: (83) 3208-3300 – Fax: (83) 3208.3419

Home Page: www.tce.pb.gov.br - E-mail: gapre@tce.pb.gov.br

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 002/2021-TCE–GAPRE

João Pessoa, 22 de janeiro de 2021

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Assunto: Solicita que sejam remetidos dados de vacinação contra a Covid-19

Senhor(a) Prefeito(a),

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA (TCE-PB), no exercício do

controle externo e no uso de suas atribuições constitucionais e legais, solicita que esse
município adote, com a maior brevidade possível, medidas de prevenção ou correção,
conforme o caso, relativamente à disponibilização de informações (em sistema próprio ou
link para o sistema do Ministério da Saúde) sobre a vacinação contra a COVID-19 no Portal
da Transparência, especialmente verificando o cumprimento dos requisitos da Lei
12.527/2011, da Medida Provisória 1.026/2021, da Portaria GM/MS 69/2021 e do Plano
Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19.

A medida decorre da necessidade de garantir a transparência e evitar divergências

nas informações referentes à aplicação da vacina na população em geral, sobretudo sobre
as metas atingidas ou os grupos prioritários a serem imunizados, fato passível de verificação
do cumprimento dos requisitos legais e normativos, capaz de comprometer a regularidade na
gestão.

Conselheiro Fernando Rodrigues Catão

Presidente

Impresso por prodrigues em 22/01/2021 12:40. Validação: F5DF.46AE.E9B1.981E.B1C9.2128.509D.CE1B.
Ofício. Doc. 03314/21. Data: 22/01/2021 12:39. Responsável: Cons. Fernando R. Catão.

2

2

Impresso por convidado em 20/02/2021 02:24. Validação: 1384.E019.3329.F4BE.DD19.A940.6216.BEFD.
OFÍCIO-CIRCULAR Nº 002/2021-TCEGAPRE. Proc. 00428/21. Data: 28/01/2021 13:46. Responsável: Cons. Fernando R. Catão.

102

102

Assinado em

Conselheiro Fernando Rodrigues Catão
Mat. 3705439

22 de Janeiro de 2021

CONSELHEIRO

Impresso por prodrigues em 22/01/2021 12:40. Validação: F5DF.46AE.E9B1.981E.B1C9.2128.509D.CE1B.
Ofício. Doc. 03314/21. Data: 22/01/2021 12:39. Responsável: Cons. Fernando R. Catão.

3

3

Impresso por convidado em 20/02/2021 02:24. Validação: 1384.E019.3329.F4BE.DD19.A940.6216.BEFD.
OFÍCIO-CIRCULAR Nº 002/2021-TCEGAPRE. Proc. 00428/21. Data: 28/01/2021 13:46. Responsável: Cons. Fernando R. Catão.

103

103